
 

1 

 
 

          COPIA  
 

COMUNE DI CANOSSA  

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
 

 
SETTORE  TECNICO 
 
Progressivo N. 21  
 

DETERMINAZIONE N. 45  DEL  23.02.2013 
 
Oggetto: PROGRAMMA  DI  VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE DEL 

TERRITORIO - ATTIVITÀ IV1.1. DELL'ASSE IV - INTERVENTI DI 
VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE E AMBIENTALE - 
CASTELLO DI CANOSSA - INCARICO DI COLLABORAZIONE        

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Richiamata la deliberazione Giunta Comunale n. 106 del 20/12/2012 con la 
quale si autorizzava la gestione del PEG provvisorio 2013 prendendo come 
riferimento il bilancio di previsione 2012 con gli stanziamenti definitivi 
approvati nel corso dell’esercizio 2012; 

 
Richiamato il provvedimento del Sindaco prot. n. 8072  del 31/12/2012 con il 
quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del Servizio Patrimonio e 
LL.PP; 
 

PREMESSO CHE: 
 

- si è conclusa la procedura negoziale prevista dall’Asse 4 del POR FESR e 
regolamentata dalla delibera di Giunta Regionale n. 64/2008, che definisce le 
relative Linee Guida, con l’approvazione dell’elenco dei progetti ammessi a 
finanziamento e con la definizione dell’importo di contributo per ciascun 
progetto (Allegato A alla dgr n. 195/2009); 

- la Provincia, in qualità di Organismo Intermedio, ha adottato con Delibera di 
Giunta n. 41 del 24/02/2009 il Programma di Valorizzazione e Promozione del 
Territorio provinciale (in seguito PVPT) e che lo stesso è risultato coerente 
con la strategia del POR FESR ed in particolare con le Linee Guida relative 
all’Asse 4; 

- la Provincia nella gestione delle attività connesse all'azione 4.1.1 è delegata a 
svolgere le funzioni previste dall’art. 60 del Regolamento (CE) n.1083/2006, 
adottando le procedure previste dalla Descrizione del sistema di gestione 
controllo del POR FESR (con particolare riferimento alle piste di controllo in 
esso contenute) e dal relativo Manuale delle procedure dell’Autorità di 



 

2 

gestione e degli Organismi Intermedi, redatti ai sensi dell’art.71 del 
Regolamento (CE) 1083/2006 e successive modificazioni. 

- in merito alle modalità di gestione per l’attuazione dell’attività IV.1.1 del POR 
FESR Asse IV, i rapporti tra la Regione Emilia Romagna e la Provincia di 
Reggio Emilia sono regolati da apposita convenzione, stipulata in data 
14.04.2009; 

- il comune di Canossa in qualità di Beneficiario, ha ricevuto una assegnazione 
per le attività progettuali finanziate con la predetta disposizione come di 
seguito: 

TITOLO IMPORTO 
LORDO 

Intervento di valorizzazione del patrimonio culturale e ambientale - 
Castello di Canossa: recupero dei fabbricati interni della rupe, 

opere di viabilità e arredo urbano dell'area del Castello. 

 
400.000,00 

 
 

- con delibera di Giunta Comunale n. 72 del 14/09/2010 avente come oggetto 
“PROGRAMMA  DI  VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE DEL TERRITORIO 
- ATTIVITÀ  IV1.1.  DELL'ASSE  IV - APPROVAZIONE DEL PROGETTO 
ESECUTIVO - PRIMO LOTTO”  si è provveduto ad approvare il progetto 
esecutivo del primo lotto; 

- con determinazione n.369 del 27.12.2011 sono stati affidati gli incarichi 
professionali per la progettazione architettonica e la relativa direzione lavori, 
per la progettazione strutturale e per il Coordinamento in fase di Progettazione 
e di Esecuzione delle opere DI  VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE DEL 
TERRITORIO - ATTIVITÀ IV1.1. DELL'ASSE IV - INTERVENTI DI 
VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE E AMBIENTALE - 
CASTELLO DI CANOSSA - SECONDO e TERZO STRALCIO; 

- con determinazione n.103 del 21.04.2012 sono stati affidati gli incarichi 
professionali per consulenza tecnica specialistica per le opere di sistemazione 
vegetazionale, per la progettazione degli impianti elettrici e per la 
progettazione degli impianti idrici-sanitari e di riscaldamento delle opere DI  
VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE DEL TERRITORIO - ATTIVITÀ IV1.1. 
DELL'ASSE IV - INTERVENTI DI VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO 
CULTURALE E AMBIENTALE - CASTELLO DI CANOSSA - SECONDO e 
TERZO STRALCIO; 

- in data 23.06.2012 (agli atti al prot. n.3984) è stato consegnato il progetto 
esecutivo delle opere DI  VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE DEL 
TERRITORIO - ATTIVITÀ IV1.1. DELL'ASSE IV - INTERVENTI DI 
VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE E AMBIENTALE - 
CASTELLO DI CANOSSA - SECONDO e TERZO STRALCIO;  



 

3 

- in data 04.09.2012 (agli atti al prot. n.5485 ) sono state consegnate le 
integrazioni come richiesta agli atti al prot. 3984; 

VISTO: 

- l’autorizzazione ai sensi dell’art.21 c.4 del D.Lgs. 42/2004 e s.m.i. rilasciata 
dal Ministero per i Beni e le Attività Culturali – Soprintendenza per i beni 
architettonici e paesaggistici per le province di Bologna, Modena e Reggio 
Emilia agli atti al prot. 7528 del 03.12.2012; 

- il parere vincolante ai sensi del D.Lgs. 42/04 e s.m.i. – Parte Terza – Beni 
Paesaggistici – art.146 commi 7 e 8 rilasciato dal Ministero per i Beni e le 
Attività Culturali – Soprintendenza per i beni architettonici e paesaggistici per 
le province di Bologna, Modena e Reggio Emilia agli atti al prot. 7759 del 
12.12.2012; 

- l’autorizzazione paesaggistica n. 7765 del 12.12.2012 - Pratica N. 4/2012; 

 
CONSIDERATO: 
 

- che nell’autorizzazione ai sensi dell’art.21 c.4 del D.Lgs. 42/2004 e s.m.i. 
rilasciata dal Ministero per i Beni e le Attività Culturali – Soprintendenza per i 
beni architettonici e paesaggistici per le province di Bologna, Modena e 
Reggio Emilia agli atti al prot. 7528 del 03.12.2012 resta escluso 
dall’autorizzazione l’intervento di sistemazione delle aree esterne, ad 
eccezione della pavimentazione stradale, per il quale saranno necessari 
ulteriori incontri e valutazioni congiunte; 

- che tale parte momentaneamente esclusa dall’autorizzazione è interamente 
compresa nel terzo stralcio del progetto DI  VALORIZZAZIONE E 
PROMOZIONE DEL TERRITORIO - ATTIVITÀ IV1.1. DELL'ASSE IV - 
INTERVENTI DI VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE E 
AMBIENTALE - CASTELLO DI CANOSSA; 

- che con deliberazione n.96 del 20.12.2012 è stato approvato il progetto 
esecutivo agli atti al prot. n.3984 del 23.06.2012 e al prot. n.5485 del 
04.09.2012 riguardante il PROGRAMMA  DI  VALORIZZAZIONE E 
PROMOZIONE DEL TERRITORIO - ATTIVITÀ  IV1.1.  DELL'ASSE  IV – 
Secondo Lotto; 

- che con medesima deliberazione è stato riformulato il quadro economico di 
progetto esecutivo comprendente il secondo e terzo stralcio nel modo 
seguente: 

  SECONDO STRALCIO 

 importo lavori in appalto     € 211.163,46  



 

4 

 oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta   €     2.865,00 

 i.v.a. sui lavori        €   36.897,36 

 art.92 – D. Lgs 163/2006 (2% sui lavori)     €     4.280,57 

 spese tecniche       €   52.166,67 

 contributo integrativo spese tecniche    €      2.086,67 

 i.v.a. sulle spese tecniche     €    11.393,20 

 lavori e forniture in economia previsti  

  in progetto ed esclusi dall’appalto   €       8.418,80 

 iva su lavori e forniture in economia previsti  

  in progetto ed esclusi dall’appalto   €       1.767,95 

 attività di consulenza e supporto    €      3.000,00 

 allacciamenti ai pubblici servizi    €…...4.000,00 

 aggiornamenti catastali     €       1.800,00 

 collaudi ed analisi      €       2.000,00 

 somme a disposizione     €     12.000,00 

 TOTALE SECONDO STRALCIO FUNZIONALE =   €    353.839 ,68 

 

 TERZO STRALCIO       €       46.160,32 

       TOTALE €    400.000,00  
 

- che con determinazione n396 del 31.12.2012 è stato determinato di indire, per 
l’aggiudicazione delle opere riguardanti il PROGRAMMA  DI  VALORIZZAZIONE E 
PROMOZIONE DEL TERRITORIO - ATTIVITÀ  IV1.1.  DELL'ASSE  IV – Secondo 
Lotto, sulla base del quadro economico approvato con deliberazione Giunta 
Comunale n. 96 del 20.12.2012 – una procedura negoziata ai sensi dell’art. 122 
comma 7 del d.lgs 163/2006 e s.m.i. con criterio di aggiudicazione del massimo 
ribasso sull’elenco prezzi e di stabilire che il successivo contratto sarà stipulato a 
misura; 
 

 
- che l’opera è di rilevante interesse pubblico; 
 
- che è necessario procedere celermente con l’inizio dei lavori; 

 
DATO ATTO CHE: 

 

- per il supporto giuridico/amministrativo al RUP per le procedure di gara e 
per la stesura del Capitolato speciale d’appalto – parte amministrativa dei 
successivi adempimenti si è inteso appoggiarsi ad una figura competente 
in merito individuata dall’amministrazione nella persona della Dott.sa Rita 
Enrica Montanari che si è resa disponibile ad assumersi l’incarico in 
oggetto; 



 

5 

- la dott.ssa Rita Enrica Montanari, Responsabile U.O.C. Appalti Contratti  
del Comune di Reggio Emilia, ha maturato un’adeguata esperienza in 
merito a procedure di gara ad evidenza pubblica; 

- l’Ente di appartenenza (Comune di Reggio nell’Emilia) ha autorizzato 
l’attività occasionale in parola (agli atti al prot. 1346/2013) e che la dott.ssa 
Rita Enrica Montanari ha dichiarato, che la sua prestazione non è soggetta 
ad IVA ai sensi dell’art. 5 DPR n. 633/72 e successive modificazioni e 
integrazioni; 

- tale incarico non rientra nella fattispecie di cui ai commi 18 e 55 dell’art. 3 
della L. 244 del 24/12/2007; 

 
RITENUTO: 

- necessario provvedere all’affidamento dell’incarico di cui in narrativa al fine 
di proseguire con l’affidamento e la realizzazione delle opere in 
ottemperanza alle nuove norme dei codici dei contratti in piena regolarità 
normativa; 

- l’intervento è condiviso e conforme agli indirizzi dati e rispondente alle 
finalità perseguite, da parte dell’Amministrazione Comunale; 

 

DATO ATTO: 

- che il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) necessario per gli adempimenti di 
cui alla citata L.136/2010 per i servizi in oggetto è il seguente: 
Z9308DB6BA;  

Viste e richiamate le norme in materia di cui al preambolo;  

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

D E T E R M I N A 
 
Per le ragioni espresse in narrativa: 

 

1. di richiamare gli atti e le considerazioni formulate in premessa, che 
costituiscono parte integrante del presente dispositivo; 

2. di affidare l’incarico di collaborazione occasionale alla d.ssa Rita Enrica 
Montanari, nata a Reggio Emilia (RE) il 19/07/1961, residente in Reggio 
Emilia,  Via Hugò n. 8 Codice fiscale MNT RNR 61L59 H223K, per i motivi in 
premessa indicati, a fronte di un impegno per complessivi €. 3.000,00 (oneri 
inclusi), dando atto altresì che tale prestazione è fuori campo IVA ai sensi 
dell’art. 5 D.P.R. 633/72 e successive modificazioni e integrazioni, trattandosi 
di prestazione occasionale e rientrante nella fattispecie di cui all’art. 67 lett. L) 
del T.U.I.R. (Redditi Diversi); 



 

6 

3. di dare atto che la relativa somma di € 3.000,00 (IVA ed oneri inclusi oltre ad 
€ 255,00 per irap), trova copertura  nelle “attività di consulenza e supporto” tra 
le somme a disposizione presenti nel quadro economico approvato per i lavori 
in oggetto all’Intervento 2010501 Capitolo 216 denominato “Interventi per la 
valorizzazione culturale ed ambientale del Castello di Canossa – Asse 4 POR-
FESR” (IMPEGNO N. 449/8/92011); 

4. di dare atto che il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) necessario per gli 
adempimenti di cui alla citata L.136/2010 per i servizi suddetti inerenti l’opera 
in oggetto è il seguente: Z9308DB6BA;  

5. di provvedere con successivo atto, previo riscontro della regolarità delle 
prestazioni eseguite e della rispondenza delle stesse ai requisiti quantitativi e 
qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite, alla liquidazione di pagamento 
nel limite dell’impegno assunto, a favore del soggetto incaricato mediante 
bonifico sul conto corrente bancario o postale specificatamente dedicato alle 
commesse pubbliche, o altra modalità di pagamento consentita, che sarà 
comunicato dal soggetto incaricato ai sensi della L. 136/2010; 

6. di trasmettere copia del presente atto al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza; 

 
 

 
 



 

7 

DETERMINAZIONE  N.  45  DEL  23.02.2013 
 
 
Addì, 23/02/2013 

Il Responsabile del Servizio 
F.to NERONI GIROLDINI IVANO 

 
_______________________________ 

___________________________________________________________________________ 
 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Si attesta la regolarità contabile della determinazione e la copertura finanziaria per 
l’assunzione del relativo impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, co. 4,  D.Lgs. 267/2000, 
pertanto il presente atto è esecutivo ad ogni effetto di legge. 
 
Addì, 23/02/2013 

Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

F.to RAG. MAURO ROSSI 
 

_______________________________ 
___________________________________________________________________________ 
 
Registro Pubblicazione  n.   
 
 
Copia della presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal    29/03/2013   al   13/04/2013. 
 
Addì,  

    
Il Segretario Comunale 

 
    ___________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


